BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2090/BXD-KTXD
V/v hướng dẫn áp dụng định mức

công tác đào đất công trình

Hà Nội, ngày 13 tháng 6 năm 2022

Kính gửi: Công ty Cổ phần tư vấn và kiểm định chất lượng công
trình xây dựng  - VCC

Bộ Xây dựng nhận được Văn bản số 36/CV-VCC ngày 16/11/2021 của
Công ty Cổ phần tư vấn và kiểm định chất lượng công trình xây dựng  - VCC đề
nghị hướng dẫn áp dụng định mức dự toán công tác đào đất công trình. Sau khi
nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

1. Nội dung hướng dẫn áp dụng định mức dự toán xây dựng công trình tại
Phụ lục II, Thông tư số 12/2021/TT-BXD ngày 31/8/2021 của Bộ Xây dựng về
ban hành định mức xây dựng đã quy định phân cấp đất (Bảng số 04) làm cơ sở
áp dụng định mức công tác đào, vận chuyển và đắp đất. Công tác đào móng
công trình trên nền đất mềm, yếu theo phương pháp đào chuyển bằng tổ hợp
máy đào đã được định mức tại Chương II, Phụ lục II, Thông tư số 12/2021/TT-
BXD. Do vậy, căn cứ quy định nêu trên và điều kiện thi công, biện pháp thi
công, yêu cầu kỹ thuật của công trình để áp dụng định mức cho phù hợp.

2. Công tác đào nền đường bằng máy đào (mã hiệu AB.31000) và công
tác đào xúc đất để đắp hoặc đổ ra bãi thải, bãi tập kết bằng máy đào (mã hiệu
AB.24000) có yêu cầu kỹ thuật, tiêu chuẩn thi công, nghiệm thu khác nhau. Do
đó, căn cứ theo hồ sơ thiết kế, biện pháp thi công của công trình được phê duyệt
để phân định công tác đào xúc đất và công tác đào nền đường áp dụng định mức
cho phù hợp.

3. Trường hợp các công tác xây dựng chưa được ban hành định mức trong
hệ thống định mức của Bộ Xây dựng hoặc đã được ban hành nhưng chưa phù
hợp với yêu cầu đặc thù của công trình thì chủ đầu tư xác định định mức dự toán
mới, định mức dự toán điều chỉnh theo quy định tại Điều 21 Nghị định số
10/2021/NĐ-CP ngày 09/2/2021 của Chính phủ về quản lý chi phí đầu tư xây
dựng.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Công ty Cổ phần tư vấn và
kiểm định chất lượng công trình xây dựng nghiên cứu thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTr Bùi Hồng Minh (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Lưu VT, KTXD(DAT).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KINH T Ế XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Hồ Ngọc Sơn

		2022-06-13T14:43:17+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!